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Турецьке правительство Феті Бея зрезиґнувало
ПРИЧИНОЮ РЕЗИГНАЩІ ПРАВИТЕЛЬСТВА — ВИБУХ ПОВ­

СТАННЯ В КУРДИСТАНІ. ПІДЧАС ЕКСПЛЬОЗІЇ В БРАЗИЛІЇ ЗГИ­
НУЛО БІЛЬШЕ ЯК 600 ОСІБ.

АНГЛІЯ НЕ ПРИИМЕ МИРО­
ВОГО ПРОТОКОЛУ. ПРОПОЗИЦІЇ НІМЕЧЧИНИ ВІДНОСНО 

УГОДИ ПРО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ.
X

ЛОНДОН, 3. березня. — Пі- 
! сля двох і пів години кабінет 
не міг прийти до ніякого рішен­
ня в справі женевського миро­
вого протоколу.

Уважають однак, що 9 з 16 
артикулів протоколу е не до 
приняттн для Великої Брита­
нії, а многі инші артикули ви­
магають деякого змоднфіку- 
ваиня.

Остей Чемберлейн, міністер 
закордонних справ, оповістить 
в четвер в парламенті, яке є 
становище правительства до 
протоколу.

Збунтовані Курди під проводом шеїка Саіда домагаються авто­
номії два своєї країни та привернення каліфату.

Останні звідомлення виказують, що в часі катастрофи на остро­
ві ранено більше як 2,000 робітників.

Німецький пдяи передбачає заклинення пакту між Англією, 
Францією, Бельгією І Німеччиною, однак не згадує 

нічого про забезпечення Польщі.

КОНСТАНТИНОПІЛЬ, 4-го їда, королем Курдистану і ви- 
Турецьке лрзеи- ! дали відозву до населення, в я- 

кій кажуть: ■
Турецький кабінет, сформо- "Ваш халіфат 

ваиий в листопаді м. р. з Феті j Без калГфату не є можливий ні- 
Бейом як премієром, опинився який магомеданізм. Телеріш- 
недавно в тяжкому положенню,1 нє правительство є проти релі- 
а це в наслідок вибуху повстан- ! гіГ. 
н-н в Курдистані.

Збунтовані Курди під прово­
дом шеїка Саїда не лише за­

бере зня. 
тельство зрезигнувало.

чекає на вас. що роспізнано тіла 316' уби­
тих, і подає, Що ранених було 
1,811. Побоююті^я, що много 
тіл робітників згоріли на попіл.

З икших жерел повідомля­
ють, що підчас експльозії на о- 
строві було 600 робітників і ні­
хто з них не втік. На місці ка­
тастрофи повиривано ями на 
25 стіп глибокі.

РЮ ДЕ ЖАНЕПРО, Бразилія. 
3. березня. — Останні звідом­
лення виказують, що підчас 
експльозії тон динаміту і ти­
сячею літрів газоліни на остро­
ві Кажу згинуло більше як 
600 осіб, а поверх 2,000 осіб зі- 
стало ранених.

Урядовий бюлетин сповіщає,

ПАРИЖ, 3. беру зня. Тут 
довідацося з достовірного же- 
ре.іа, що Німеччина переслала 
Франції комунікат, в йкоМу мі- 
стнться ряд пропозицій відно­
сно європейського пакту про 
забезпечення.

Лремієр Еріо приняв комуні­
кат ді)^в|»е<ца й заявив, що не 
може дати на нього відйовіди, 
поки не порозуміється з инши- 
ми аліннтськими державами.

Німецький плин забезпечен­
ня вимагає-, щоб між Англією, 
Францією, Бельгією і Німеччи­
ною був заключений договір,

однак зовсім не згадує про за­
безпечення Польщі.

Комунікат натякає, що реві 
зію східнього кордону Німеч­
чини можна буде осягнути пі­
зніше .через мирні середники.

В той час, яч комунікат Ні­
меччини обговорюється в пра- 
вительственних кругах, марш»-- 
лок Фош предложив звіт своєї 
військової комісії, яка студію­
вала звіт міжаліянтськоі комі­
сії для військової контролі Ні­
меччини.

Звіт Фоша має бути студі 
й о ваннії конференцією амбаса- 
дорів сьогодня.

АТЕНИ, Греція, 4. березня.— 
І Депеші з Константинополя до- 

автономіі для своєї носять, що війська турецько-жадзли
країни, але й сповістили про го правительства зводять бої 
свій намір привернути халіфат, і з курдистанськимп повстанця­

ми в Діярбекірі та в кількох
В МЕКСИКО СТРАЙКУЄ 5,000 

РОБІТНИКІВ.

ПОСОЛ ГЕНРИ ОСТЕРІГАЄ УРЯД АЛ- UïïïSSS» 
ВЕРТИ ПЕРЕД КОМУНІСТАМИ.■ ■ робітників. Инші групи робіт-

ГАПГІПАІ 1/1 ПА ПІП ІЛ ПГПГПА ПІЇТІ ----------'  ників грозить вийі* на страйк,

БОЛГАРСЬКА ПОЛІЦІЯ ПЕРЕВОДИТЬ по^,е„ок,™,
АРЕШТУВАННЯ КОМУНІСТІВ.

скасований турецьким прави-
инших округах.

Відділ аеропляшв бомбарду­
вав Тірані і Гані, де є сконцен­
тровані сили шеїка Саїда.

тельстеом.
Щоб це осягнути, вони про­

голосили князя Селіма, сина 
бувшого султана Абдуля Гамі-

і

ЗЕМЛЕТРУС В ПІВНІЧНО-СХІДНІХ ЗЛУ­
ЧЕНИХ ДЕРЖАВАХ І КАНАДІ.

ПРОЦЕС ПРОТИ 14 УКРАЇН­
СЬКИХ ПАРТИЗАНІВ.

ЕДМОНТОН, А.іта., 3. бе- Посол Генри остеріг також 
В. Т. Генри, лібераль- правительство перед зростаю-1 

чим впливом Комуністичної 
Партії.

Він сильно виступив проти процес проти 14 українських 
звану демокра- системи пропорціональної ре- партизанів. Всім обвинуеаче- 

тію Злучених Фермерів А.тбер-1 презентації, яка була приміне-| ним грозить розстріл, 
ти”. Він заявив, що організація на в останніх доповняючих ви- 
З.Ф.А. має около 15,000 членів,1 борах в Едмонтоні, 
і таке мале число, на його дум- . (Генри вийшов послом під-

резня.
ний посол з Едмонтону, виго­
лосив вчера в албертійському 
парляменті промову, в якій 
напав на “так

ВАРШАВА. — В Рівному на 
Волині розпочався голосний

Тайна поліція сповіщає, шо викрила коло югославського кор­
дону склади зброї й амуніції.

Звідомлення з Квебеку виказують, що від переляку, який ви­
кликав землетрус, померло чотири особи.штувала 17 комуністів, які ма­

ли мати посередні зносини з 
революційними організаціями.

В Філіпополіс і Варні поліція 
мала викрити тайні виконавчі 
комітети і арештувала кілька о- 
сіб та забрала документи.

Кореспондент вірить, що по- 
ліційнї викриття, взявши за­
гально, можливо спараліжують 
до" великої міри діяльність під­
бурюючих елементів.

Коре-ПАРИЖ, 3. березня, 
слондент "Матіна" в Софії до­
носить, що болгарська тайна 
поліція викрила між Кустенді- 
льом і Брезніком, близько ю- 
гославського кордону, рїжні 
склади зброї й амуніції.

Кореспондент каже, шо полі­
ція захопила разом 1,200 крі- 
сів, 15,000 патронів і 200 фунтів 
вибухових матеріалів.

В Кустенділю поліція аре-

Урядники канадійської наці­
ональної залізниці сповіїца- НЮ ЙОРК, 1. березня. - 

Північно-східню частину Злу­
чених Держав і Канади наві­
стив вчера вечером землетрус. 
Він розпочався в год. 9.23 і 
тре вав окбло дві мінуті.

Хоч землетрус не був досить 
сильний, щоб спричинити шко­
ду, проте він потряс територі­
єю від північно-східної Нової 
Англії до ріки Місісіп: і віл 
провінції Онтеріо аж так дале­
ко на полуднє, як Вілінґ, Вест 
Вірджінія, Ричмонд і Луісвил.

У великих центрах населення
— Ню йорку, Шікаґо, Монтре- 
алі, Торонто, Філаделфії, Ва- 
шінґтоні, Пітсбургу, Клівлен­
ді, Бостоні, Дітройті й инших
— землетрус був досить силь­
ний, щоб заалярмувати міліо- 
ни людей.

В деяких містах, головно в 
Дітройті, гості в готелях пови­
бігали скоро на вулиці В ин­
ших містах публика спорожни-

: час доповняючих виборів в Ед- ють, що в елевейторах здовж 
монтоні. Проти нього кандиду-. лінії тої залізниці находиться 
вав комуніст Бартоломю, який 10,485,000 бушлів збіжжя, 
дістав був поважне число голо- і 
сів і мало що не зістав вибра­
ний.)

ку, не повинно контролювати 
судьби цілої провінції.

Фармерське правительство, 
сказав він, є зобовязане роби­
ти те, що постановить річна 
конвенція З.Ф.А.

ла театри, взявши землетрус 
за велику екепльозію.

ЗАСУДЖЕНО НА СМЕРТЬ 2 
ПОЛЬСЬКИХ ОФІЦИРІВ.

МІНЬСК, Радянська Біло­
русь, 4. березня. — Тут засу­
джено на розстріл двох поль­
ських офіцирів, які проводили 
нападом на Кайданов зпоза ра­
дянського кордону минулого 
січня. Третій офіцир убив се­
бе, щоб не попасти в полон.

ОТТАВА, 1. березня. До- 
мінінльна обсерваторія заявляє 
в свойому урядовому звіті, що 
теперішній землетрус був чо­
тири рази сильніший, як ко­
трий небудь попередній земле­
трус, тут зарекордовашііі.

РОЗІМНУТЬ СУДОВІ КРОКИ ПРОТИ 
ВУГПЕВИХ КОМПАНІЙ.ВИБОРИ ПРЕЗИДЕНТА В НІМЕЧЧИНІ 

НАЗНАЧЕНІ НА 29. БЕРЕЗНЯ.
ОТТАВА, З. березня. В Песета, генерального кватер- 

департаменті справедлнвости майстра 10. військового окру- 
оповіщено офіціально, що бу- : га, буде судити військовий суд, | ЖАДАЄ ПРОГНАНИЙ БІЛО- 
дуть розпочаті судові кроки а проти вуглевих компаній роз- ГВАРДІЙЦІВ З КИТАЮ, 
проти “Кол Сейлс Ko.” та ип- мічнеться процес в цивільному 
ших вуглевих компаній у Він- і суді, 
ніпегу, які доставляли вугля

Спі-
знені звідомлення виказують, 
що від переляку, який спри­
чинив в суботу вечером земле- є 
трус, померло « окрузі ріки Са- 
гвеней чотири особи.

КВЕБЕК, 4. березня.
Ломерший німецький президент Фрідріх Еберт буде похований 

без ніяких релігійних церемоній.
ПЕКІН, Китай, 28. лютого.— 

Радянський амбасадор Кара- 
Вінніпеґські адвокати Р. А. хан вручив китайському прави- 

для військових бараків в тому Бонар і А. Кемпбел дістали від тельству протест проти того, 
місті. .

Звіт комишинера Кемпбела, ! ру 
який розс.іідужвав цю справу, кроки до процесу.
виказує, що при доста в і вутля Уважають, шо буде вестися Радянський представник за­
тіялися великі надужиття і на- процес не лише за зворот гро- жадав негайного розпущення 
слідком того правительство шей, але в деяких випадках білогвардійських банд, що на- 
понесло великі грошеві втрати, справа піде до кримінального ходяться між Нанкіном і Шан- 

Акція має розпочатися в суду, щоб покарати винних в гаєм, 
двох напрямках. Полковника надужиттях.

ном і є родинним містом пре­
зидента Еберта.

БЕРЛІН, 4. березня.

БЕРЛІН, 4. березня. — Дата 
німецьких президіяльних вибо­
рів, підчас котрих мається ви­
брати наслідника помершого 
президента Еберта, назначена 
урядово на 29. березня. • 

БЕРЛІН, 3. березня.

Між
фашістами й членами респуб.ф- 
канської організації “Райхсбан- 
нер” в Берліні винизалася ву­
лична боротьба ізза того, що 
фашісти не хотіли застановити 
продажі памфлетів, в яких бу -

правительства телеграфічне по- що на території Китаю нако­
чення розпочати потрібні дяться російські білі війська в

числі більше як 1.000 людей.
МАСОВЕ АРЕШТУВАННЯ КОМУНІСТІВ 

В ПОЛЬЩІ ТА ЛАТВІЇ..Тіло
президента Фрідріха Еберта, и- 
кнй помер тут минулої суботи, 
буде перевезене до Гаїідель- 
бергу і поховане без ніяких ре­
лігійних церемоній.

Замісць церковної топки, 
перед відвезенням тіла на залі­
зним нй двірсць буде співати 
хор державної опери і будуть 
виголошені промови.

Гейдельберг лежить над Ре-

ли згірдливі карикату ри на пре­
зидента Еберта. ВАРШАВА, 26. лютого. 

Польська поліція викрила ще 
одну тайну комуністичну орга­
нізацію. В звязк\ з тим в 
Бресть-Литовську арештовано 
40 членів Комуністичного Сою- 
за Молоді.

РИГА, Латвія, 26. лютого. — 
В центральному бюрі місцевих 
професійних спілок поліція 
зробила ревізію і сконфіскува­

ла велику кількість комуністи­
чної літератури.

Рівночасно поліція зробила 
ревізію в бюрі жидівської куль­
турної ліги, де також сконфі­
скувала комуністичну літерату -

Невиповнеотя цього дома- 
; гання буде уввжатися радян­
ським лравительством як акт, 
загрожуючий 
взаєминам між Радянським Со­
юзом а Китаєм.

ІІравительственна шкільна
рада розпочала інвестиґацію 
звідомдень, що ученики гімна­
зії Фрідріха Вільгельма, дові- 
давшися про смерть Еберта, ви. 
вісили на половину машти бру-

ВИМІНА РАТИФІКАЦІЙНИМИ ГРАМО­
ТАМИ МІЖ ЯПОНІЄЮ ІСРСР.

приятельським

РУ-
Поліція ле обмежується са­

мими лише ревізіями. Вона а- 
рештувала також більше як 
20 робітничих діячів.

дну хустину до носа.
і

мігші й ріжних партіп
В МАРСИЛП.КОМПАНІЯ ВИПОВІЛА КРЕДИТ МАЙ- 

НЕРАМ В НОВІЙ СКОШІТ.
ня Японії зпід анґльо-амери- МАРСИЛІЯ, Франція, 3. бе- 
канського впливу. резня. — Комуністи, соціялісти

В святі взяли участь тисячі й ЧЛЄии “республіканської на- 
Японців, визначних в політиці, ціональної ліги” відбули тут 
журналістиці та промислово- сво; окремі мітгнґи. Поліція не

допустила до ніяких завору­
шень. Було також напоготові

ПЕКІН, Китай, 27. лютого.— 
Тут відбулася виміна ратифі­
каціями радянсько-японського 
договору, яким Японія фор­
мально визнала радянське пра­
вительство в Москві в заміну 
за важні концесії на радянській 
половині острова Сахаліну.

Виміна ратифікаційними гра­
мотами відбулася між япон­
ським міністром Кенкічі РІоші- 
завою і радянським амбасадо- 
ром до Китаю Львом М. Кара- 
ханом.

г
СЕЛЯНЕ В ГРЕЦІЇ ЗАБИРАЮТЬ ЗЕМЛЮ 

ВІД ВЕЛИКИХ ДІДИЧІВ. ..сти.
С11ДНІ, H. С., 4 березня. — 

Склепи Брітіш Емпаєр Стіл 
Корпорейшсн застановили кре­
дит для майнерів другої, чет­
вертої і шестої майии в по­
лудневому вутле вому районі 
Кейп Бретону.

Постановою компанійних 
склепів є обнятих 2,000 майне-

Нової Скошії Е. Г. Армстрон- 
га лист такого змісту:

“Робітникам, що побиралн 
провізію в компанійяих скле­
пах, відмовлено кредиту. Ву- 
глева компанія умовилася бу­
ла з урядниками юнії давати 
кредит ероїм костумерам в 
прикріші часи. Якщо компанія 
буде дальше відмовляти кре­
диту, то робітники можуть роз­
почати у відплату пряму ак­
цію”.

На святі відчитано привітні 
телеграми від народнього ко- військо. 
місаря закордонних сп[6в Чі- 
черіна й від радянського амба- 
садора в Пекіні Карахана.

В Лівадії збунтувалися вете­
рани й напали на дооко пічні 
двори.

В'деяких місцевостях між се­
лянами й військом прийшло до 
кровавої боротьби. Робітничі 
організації обіцяли сеннмам до­
помогу.

Власти зарядили масове а ре­
шту ванни комуністичних дія-

АТЕНИ, Греція, 27. лютого. 
Д- В провінції Лярисі прийшло 
до грізних заворушень, коли 
селяне почали забирати землю 
від великих дідичів і ділити її 
поміж себе.

Грецьке правительство ви­
слало проти збунтованих се­
лян військо. Власти арештува­
ли 20 комуністів, які стояли на 
чолі повставших селян.

ІТАЛІЯ КУПУЄ ВУГЛЯ В РА­
ДЯНСЬКОМУ СОЮЗІ.

Італійські залізниці 
заключили договір з представ­
ником Радянського Союза на 
доставу вугля на велику суму.

Вуголь видобувається росій­
сько-італійським синдикатом, 
його буде висилатися з пор­
тів Чорного моря.

РИМДО ЛЄНІНГРАДУ ПРИБУВА­
ЮТЬ ВТІКАЧІ З ЕСТОНП.

ТОКІО, Японія, 27. лютого.— 
На недавному великому святі 
в честь радянсько-японськЬго 
договору промовці називали 
договір початком освободжен-

ЛЄЕВНГРАД. — В останніх 
днях сюди стало прибувають 
цілими родинами естонські е- 
міпранти, що втікають від бі­
лого терору в Естонії.
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В наслідок такого кроку ста­

левої корпорації, секретар льо- 
калю май перської юнії А. А. 
МекКей вислав до премієра чів.
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